
 
  

 
 
 
 
c.f./p.iva  01241240322 

www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it 
ardis@certregione.fvg.it  

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

Adesione ai contratti quadro stipulati dalla centrale unica di committenza per i Servizi di 
manutenzione immobili e impianti (lotto 1) forniti da ASE – ACEGASAPSAMGA SERVIZI ENERGETICI 
S.p.A. (capogruppo RTI). CIG 7304757C29 e CIG derivato 8389168071 
Presa d’atto dell’aggiornamento dell’incarico di DEC per Trieste e Gorizia  
 
 

Il Responsabile Delegato di Posizione Organizzativa 

Visti: 

• la L.R. n. 21/2014 recante “Norme in materia di diritto allo studio universitario”, come da ultimo modificata 
dalla L.R. n. 24/2020;  

• il D. P. Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

• la D.G.R. n. 852 del 12 giugno 2020 con cui è stato rinnovato l’incarico di Direttore generale dell’Ardiss al 
dott. Pierpaolo Olla, già assegnato con D.G.R. 2278 del 27 dicembre 2019, a decorrere dal 02/08/2020 e 
fino al 01/08/2023; 

• il decreto n. 107 del 29/01/2021 con cui è stata approvata la nuova articolazione dell’Agenzia Regionale per 
il Diritto allo Studio – ARDiS, in considerazione del mutamento organizzativo a seguito di ristrutturazione 
aziendale dell’Agenzia regionale; 

• il decreto n. 236 del 24 febbraio 2021 di conferimento di incarico di Posizione Organizzativa denominata 
“Conservazione e valorizzazione del patrimonio immobiliare” all’arch. Elena Morassutti; 

• il decreto n. 248 del 25 febbraio 2021 di Assegnazione personale e attribuzione deleghe Posizione 
Organizzativa denominata “Conservazione e valorizzazione del patrimonio immobiliare” istituita presso la 
Direzione generale dell’Agenzia regionale per il diritto allo studio – ARDiS, all’arch. Elena Morassutti; 

• il D. Lgs. 50/2016 avente per oggetto “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;   
• il D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020 così come modificato dalla L. n. 108/2021; 
• il D. Lgs. n. 33/2013 avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, in particolare l’articolo 26; 
 

Premesso che: 
• con decreto n. 756 del 26/06/2020 è stato, tra l’altro, disposto di approvare il piano dettagliato degli 

investimenti presentato da ASE – ACEGASAPSAMGA SERVIZI ENERGETICI S.p.A., per il servizio di 

Decreto n° 10/ARDISSTRIESTE del 14/01/2023



 

2 
 

manutenzione immobili e impianti per le strutture ubicate a Udine, Pordenone Gemona del Friuli, per la 
durata di cinque anni, con decorrenza dal 01.09.2020, per totali € 847.583,14 IVA esclusa; 

• con decreto n. 869 del 27/07/2020 sono stati assunti i seguenti impegni di spesa:  
- per ASE – ACEGASAPSAMGA SERVIZI ENERGETICI S.p.A in qualità di capogruppo del RTI composto da ASE 
- ACEGASAPSAMGA SERVIZI ENERGETICI S.p.A. (capogruppo mandataria), FASS S.r.l. (mandante) e 
R.I.M.A.CO. S.n.c. di CORETTI Marino & C. (mandante), con sede legale in Udine, via del Cotonificio, n.60 
CF/P.IVA n.03604650287, l’importo di € 939.139,86 (IVA inclusa); 
- per il fondo incentivante, di cui al decreto n. 092/Pres del 4 giugno 2019 e s.m.i., l’importo,  
successivamente rettificato, di € 14.641,75, di cui l ’80% in favore dei dipendenti (€ 11.713,40) e, 
contestualmente, è stato disposto di demandare ad un separato atto la costituzione del gruppo di lavoro;  

• con decreto n. 1321 del 30/10/2020 sono stati assunti, per le strutture di Trieste e Gorizia, i seguenti 
impegni di spesa: 
- per ASE – ACEGASAPSAMGA SERVIZI ENERGETICI S.p.A in qualità di capogruppo del RTI composto da ASE 
- ACEGASAPSAMGA SERVIZI ENERGETICI S.p.A. (capogruppo mandataria), FASS S.r.l. (mandante) e 
R.I.M.A.CO. S.n.c. di CORETTI Marino & C. (mandante), con sede legale in Udine, via del Cotonificio, n.60 
CF/P.IVA n.03604650287, l’importo di € 1.208.022,02 (IVA inclusa), comprendendo nel compenso anche la 
costituzione dell’anagrafica tecnica; 
- per il fondo incentivante, di cui al decreto n. 092/Pres del 4 giugno 2019 e s.m.i., l’importo di € 16.780,73, di 
cui l’80% in favore dei dipendenti (€ 13.428,58) e, contestualmente, è stato disposto di demandare ad un 
separato atto la costituzione del gruppo di lavoro; 

• con decreto n. 630 del 10/05/2021 è stato definito il Gruppo di lavoro per tutti i Servizi in oggetto, in 
particolare, nominando DEC, per le strutture afferenti Trieste e Gorizia, il geom. Antonio Patrone;  

• con decreto n. 1320 del 13/09/2021, l’ing. arch. Macro Costantino Scirocco è subentrato in qualità di DEC, 
per le strutture afferenti Trieste e Gorizia, a partire dal 01/10/2021; 

 
Richiamati: 
• gli artt. 31, 101 e 111 del D.Lgs. n.50/2016, le Linee guida Anac n.3 ed il D.M. 49/2018 che disciplinano le 

funzioni di RUP e di DEC che, nello specifico, devono essere esercitate sul Servizio di manutenzione immobili 
e impianti affidato ad ASE, come citato in premessa, nel periodo compreso tra il 01/09/2020 ed il 
31/08/2025; 

• il decreto n. 092/Pres del 04/06/2019 Regolamento concernente criteri e modalità per la ripartizione del fondo 
degli incentivi per funzioni tecniche per gli appalti relativi a servizi e forniture, ed il relativo Regolamento di 
attuazione (decreto n. 130/Pres del 01/08/2019); 

 
Visti: 
•  la funzione di RUP assegnata all’arch. Elena Morassutti, per i Servizi di che trattasi, a far data dal 

01/03/2021; 
• la necessità di procedere alla nomina di un nuovo DEC per le strutture afferenti Trieste e Gorizia in quanto 

l’ing. arch. Macro Costantino Scirocco ha dato le dimissioni da ARDiS a far data dal 09/01/2023; 
• la disponibilità dell’arch. Emiliano Francescut, dipendente di ARDiS, a svolgere la funzione di DEC per le 

strutture afferenti Trieste e Gorizia a partire dal 09/01/2023; 
 
Ritenuto, pertanto, di dare atto che a partire dal 09/01/2023 la funzione di DEC per le strutture afferenti Trieste 
e Gorizia, viene assunta dall’arch. Emiliano Francescut;  

 
DECRETA 

 
• di dare atto che la funzione di DEC, per le strutture afferenti Trieste e Gorizia, viene svolta dall’arch. Emiliano 
Francescut a partire dal 09/01/2023; 
 
• di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, ai sensi dell’art.29 
D.Lgs n.50/2016 secondo le disposizioni del D.Lgs n. 33/2013.  

 



 

3 
 

 
Il Responsabile Delegato di Posizione Organizzativa 

arch. Elena Morassutti 
(firmato digitalmente) 

 
 
 
 
RUP e Responsabile dell'istruttoria arch. Elena Morassutti 
 

 
 

 


		2023-01-14T11:51:24+0100




